

# KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Grudnia.

CZWARTEK.

Rok 1831.

N<sup>o</sup> 325.

WSPOMNIENIA.

Zgon Błogostawionej pa-  
mięci Cesarza i Króla A-  
lexandra 1825.

W tych dniach Obywatele i Mieszkańcy sto-  
licy ponawiają przysięgę wierności Najjaśniej-  
szemu CESARZOWI i KRÓLOWI Polskiemu;  
w tym celu stosowne xięgi u Kommissarzy Cyr-  
kułowych i w Ratuszu Głównym utworzone zo-  
stały. — Kommissarzem Cyrkułu Igo Miasta  
Stoł: Warszawy, mianowany został P. Franc:  
*Pechner* b. Kapitan Adjunkt Satabu piechoty  
wojsk Polskich. Kommissarzem Cyrkułu VIIIgo  
czyli *Pragi* P. Nikodem *Jankowski* dotychczasowy  
Burmistrz Miasta Stanisławowa. — Dzien-  
nik powszechny wczoraj donosił że Rząd tym-  
czasowy postanowił, iż dobra, lasy i inne fun-  
dusze *supressyjne* tak iak dawniej pod zarzą-  
dem Kommissji rządowej przychodów i skar-  
bu zostawać mają. — Urzędnicy *Kassowi*, któ-  
rzy po ostatnich wypadkach wojennych wyie-  
chali z *Warszawy* za wojskiem we względzie  
obowiązkowym, będąc do tego przez ówczasowy  
Rząd zniewolonemi, podług zapadłej  
decyzji Rządu tymczasowego do posad swych  
wrócić mogą. — *Kra Wisła* płynie w bardzo  
znacznej ilości; nagle i gwałtownie weszbrana wo-  
da stała się przyczyną szkód znacznych zwłasz-  
cza w porwaniu drzewa. Przewóz jest urządzony,  
lecz dla dużej kry, tylko małe krypyki  
mogą przepływać. Nad naprawą mostu spie-  
sznie pracują. — *Dyrekcja Szczegółowa Towar-  
zystwa Kredyt: Ziems: Woie: Krakowskiego*  
ogłosiła, że dobra *Swiniary* w powiecie *Sto-  
pnickim* dnia 21 Lutego r. p. na powtórna  
przedaż wystawione będą. Gotowizną złożyć  
wależy blisko pół 10ta tysiąca złotych. Takż  
*Dyrekcja Woiewódz: Sandomierskiego* ogło-

siła, iż 4go Marca, dobra *Gołoseyoc* sprze-  
dane będą. Złożyć się ma w gotowiznie blisko  
zł. 30,000.

(Art. nad.) Dawniej zwyczaj był iż dopiero  
od Stej *Katarzyny* zaczynało palić we wszy-  
stkich piecach; pewna godna *Dama* pamięta-  
jąc na ten zwyczaj, ażeby uczcić pamięć swaj  
Matki *Katarzyny*, przysłała na ręce iednego  
z członków *Towarzystwa Dobroczynności* 5 duk-  
atów w złocie, na zakupienie drzewa opało-  
wego dla biednych. Oby ten przykład pobu-  
dził drugich Dobrodzieiów i przypomniał im  
iż minęła *Sia Katarzyna*, a wiele jest ieszc-  
cze familji które nie myślą palić w swych  
piecach. — F.

(Art: nad:) Uznawszy przykładowe i wzoro-  
we postępowanie *WJ. Xiędza Leonarda Ur-  
bankiewicza* Proboszcza w *Pobjanicach*, iaki  
okazał względem szanownych rodziców swoich;  
za obowiązek poczytuujemy podać do wiadomości.  
Ci starcy zgrzybiali bo po lat 90 ukończono-  
nych mający, żyli z sobą w małżeństwie przez  
ciąg lat 55. Syn ich *WJ Xiądz Urbankiewicz*  
dopełnił powtórne obrzędu ślubu małżeństwa  
swoich Rodziców i odebrał najtkliwsze błogo-  
stawieństwo które spłynęło na wielu obecnych.  
Tenże *WJX. Urbankiewicz* znany powszechnie  
iako dobry Pasterz w swej parafji, mając  
niedawno beneficjum przy tutejszym Ko-  
ściele, bo dopiero w dniu 21 Września 1826  
r. instalacją otrzymał, dla uposażenia Ko-  
ścioła, własnym kosztem 2 dzwony wielkie i  
3 mniejsze przełać kazał, i także puszkę sre-  
brną wyłataną, służącą do Najświętsze-

go Wiatyku sprawił; które, przy wizycie Jeneralnej w d. 21 Września 1830 r. przez J.W. JX. Koźmiana Biskupa Dyecezji Kujawsko-Kaliskiej, Senatora Królestwa Polskiego, oprócz udzielonych WJXiędzu *Urbaniewiczowi* gorliwych pochwał, poświęcone zostały. Nadto swym kosztem Kościół wewnątrz kształtnie odnowił; plebanją zaś iako i inne zabudowania gospodarcze gruntownie na nowo odrestaurował, iak równie w roku bieżącym (przy nieiakiej składce Parafjan), Organ nowy w Kościele przysposobił. Tak więc przykładnie postępując zjednął sobie serca wszystkich Parafjan tenże W. JX. *Urbaniewicz*. — W *Pobżaniacach* d. 26 Listo: 1831 r. — W Jmieniu innych Członków Urzędu Muncypal: i Dozoru Kościoła, Burmistrz *Bakowicz*. — Dozorca Kościoła *Brzeziński*.

Z *Petersburga*. — J. C. M. CESARZEWICZ Wielki Xiążę Następca Tronu przybył w pożądanem zdrowiu d. 9 b. m. do miasta *Moskwy*. — Konskrypcja w Guberniach *Grodzieńskiej* i *Wileńskiej* ma się teraz rozpocząć i do lgo Lutego będzie ukończoną.

Donoszą z *Londynu*, że d. 15 b. m. podpisany został przez Pełnomocników 5ciu wielkich mocarstw przyjęty traktat przez Króla *Belgji*. Ten traktat ułatwił nakoniec uciążliwe okoliczności, które wszystkie gabinety więcej iak przez rok wciąż zatrudniały. Gdy przeto *Belgja* przyznaną została przez 5 wielkich mocarstw w 24 artykułach traktatu pomienionego, przeto wzbranianie się Króla *Niderlandzkiego* do przystąpienia do tegoż traktatu, może mieć wpływ tylko na wewnętrzne sprawy *Holandji*, lecz już nie może przeszkodzić stałemu pokojowi w *Anglii*. Jednak spodziewać się należy, że Król *Niderlandzki* dowiedziawszy się o tem rozporządzeniu

przystąpi niezawodnie do przyjęcia traktatu. — Zastużony Admirał *Holenderski Sande* zakończył życie. — W *Palermo* rozstrzelano na rynku publicznym 3ch dowódców buntu, oraz wielu innych buntowników skazano do ciężkich robot w tamecznych więzieniach. — Dnia 11 b. m. utraciło państwo *Pruskie* Dyrektora Banku *Berlińskiego* *Joachima Struwe*, który po długoletnich usługach w kraju, zakończył chwalebne i cnotliwe życie. — W *Paryżu* jedna z gazet *Francuzkich* została niedawno przez miejscową policję zabrana. — Xże *Talejrand* w ważnych zleceniach udał się z *Londynu* do *Bryttonu*. — Rząd *Angielski* ma wkrótce wysłać eskadrę do *Chin*. — Wielu znakomitych cudzoziemców przybyło do *Nowego Jorku*. — Niektóre *Dzienniki Paryżskie* donoszą, że chociaż *Francuzi* już przeszło dwa lata są w kraju *Algierskim*, jednak bardzo mało postąpiła cywilizacja w tym kraju. — Na następnych posiedzeniach *Parlamentu Angielskiego* projekt reformy znowu będzie podany, a chociaż zdaje się, że ma mnóstwo stronników, przecież niektórzy z nich zaczynają wątpić aby się utrzymał. — Złodzieje którzy w *Paryżu* gabinet *Medalów* skradli, zostawili tam nowy powróż ważący 6 funtów i bardzo gruby. Wszystkich powrózników, którzy niedawno podobne przedali powrozy, wezwano, aby niebawnie w tej mierze potrzebne dali wyjaśnienia. Zresztą złodzieje ci ani jednego niezabrali medalu srebrnego i brązowego, a chociaż 1400 skrzyń i różnych szkatulek przetrząsnęli. Zapalili 8 świec woskowych aby wszystkimu dobrze się przypatrzeć. Aient policji obecny przy śledztwie Prefekta w tymże gabinecie z podziwieniem zawołał: „Do diabła! zgrabnie pracowali chłopakami, coś podobnego tylko potrafi wykonać *Bonet Ruż* (celniejsze towarzystwo złodziei).“ Nakeniec policja już wysła-

dała fabrykanta obcęgów i świdra użytych przy tej kradzieży. Taki świder przez Paryżkich złodziei nazywany jest *Istotnie wielmożny*.

Diennik *Ogrodnicy*, między osobliwościami zeszłego lata donosi, że w iednej wsi Xięstwa *Darmstadtzkiego* w ogrodzie Proboszcza, Jabłou która zwykle wydawała po 2 do 3 kóp jabłek, tego roku tylko wydała iedno jabłko, ale zato tak ogromne iak głowa półrocznego dziecięcia. O tę osobliwość ubiegaia się kilka gabinetów historii naturalnej, lecz dotąd w całości zostaje u właściciela. Tenże Dziennik wymieniając Ogrody najświetniejsze w *Europie* donosił o ściu w *Polsce*; to iest: *Zoffouka*, *Putawy*, Botaniczne w *Warszawie*, *Krakowie* i pod *Krakowem* Hrabiego *Wodzickiego*. Szczególniej bardzo chwali Ogród Botaniczny *Warszawski*, wspomina także o rzadkiej piękności drzewach pomarańczowych w *Nieborowie*.

(Art. nad.) Częstoćkroć zasurowo powstaiem na służących za małe ich wykroczenia; zacny mój przyjaciel osobliwszym sposobem za to został ukaranym; aby iego zdarzenie nie było naśladowanem, podaję opis do wiadomości; bo czasem po nowinkach politycznych niezawadzi ubawi się bez niczyiej szkody. Kucharka moiego przyjaciela, wierna, poczciwa, smaczno i czysto gotująca, tę iedną ma wadę że iest niezmierną amatorką tańca; a chociaź wielkroć za to była karana; iednak musi zwłaszcza w Niedzielę paręgodzin strawić na tańcu. Zniecierpliwiony Pan, nakoniec zagroził odprawą i wytrąceniem połowy zastług, i jeśli ieszcze raz usłyszcy że taż Kucharka w szynkowni tańczyć będzie. Niedawno tenże mój zacny Przyjaciel przechodząc Starem miastem z dwoma swymi dobrymi sąsiadami, usłyszeli w szynkowni muzykę; obaczmy (rzedze ieden) iak się w Niedzielę bawią poczciwi Rzemieślnicy, po

całotygodniowej pracy; zgodzili się nato dwaj sąsiedzi; wchodzą, i widzą ochoczy tańca; kilka ładnych służących, zgrabnie tańcząc, zachwycaią obecnych; mój zacny przyjaciel prawie mimowolnie rozwesela się; iedna z tych służących zaprasza go do *Poloneza*; nie może się wymówić; staje w pierwszą parę, sąsiad woła „odbiiany“ i odbiia parę; mój zacny przyjaciel według zwyczaju odwraca się dla odbicia następnej pary, podaje rękę... kogoż widzi?... oto swą Kucharke! Ile się zmieszał, łatwo czytelnik sobie wyobrazi. B.

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.* Z powodu expiracji kontraktu zkońcem r. b. na dostawę czyszczonego Oleiu do opalania latarni publicznych, na dalszą dostawę onego na rok ieden od dnia 1 Stycznia do ostatniego Grudnia 1832 r. ogłasza niniejszym licytacją publiczną do odbycia której przeznaczając stanowczy termin na dzień 6 Grudnia r. b. na godzinę 10tą z rana, wzywa konkurentów chęć podjęcia się tej entrepryzy mających, aby w oznaczonym terminie, w Ratuszu głównym w sali zwykłych posiedzeń znajdować się chcieli. Każdy przystępujący do licytacji winien produkować kwit Kassy Głównej Ekonomicznej na złożone do depozytu iej wadium w summie zł: 6,000. które w gotowiznie lub w Listach zastawnych Towarzystwa Kredytowego przyjmowane będzie, nieprodukujący takowego kwitu do licytacji przypuszczony niezostanie. Warunki na zasadzie których kontrakt z najmulej żądającym zawartym będzie, w Biórze Urzędu Muncypalnego codziennie w Sekretarjacie Jnym przejrzane być mogą. — Referendarz Stanu Prezydent, *J. Faszczynski*. — Sekretarz Jeneralny, *G. Jahołkowski*.

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.* Na dostawę furazhu dla koni straży Policyjnej i Magazynu karowego na półroczcie od d. 1 Stycznia do 1 Lipca r. 1832, mianowicie: a) Owsa korcy 1,425, garncy 12 3/4. b) Siana cetnarów 1,782, funtów 42. c) Słomy cetnarów 1,268, funtów 4. Ogłasza niniejszym licytacją publiczną, do odbycia której przeznaczając stanowczy termin na d. 12 Grudnia r. b. na godzinę 10tą rano; wzywa chęć podjęcia się tej dostawy mających, aby w terminie oznaczonym w

Biórze Urzędu Muncypalnego w sali zwykłych posiedzeń znajdować się chcieli. Ostrzega, iż nikt do licytacji przypuszczony niebędzie, kto nieokaże kwitu Kassy głównej Ekonomicznej na złożone w depozycie tej wadum w summie zł: 3,000. Dalsze warunki na zasadzie których kontrakt z najmniej żądającym zawarty będzie, w każdym czasie w Biórze Urzędu Muncypalnego w Sekretarjacie Jlnym przejrane być mogą.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Jazierski Józef oby: z Borowcy, Jazwiński Refer: Stana z Kunowa, Wrześniewski Win: Professor z Opatowa, Zbiłewska Aniela oby: z Łukoczy, Piotrowski oby: z Płocka, Nowiński Józ: oby: z Kiele, Radońska Józ: oby: z Łukonia, Rauch Inspektor dóbr Rządowych z Marjeuwerder, Welke Kommissarz z Kalisza, Borkowska Mar: oby: z Warty.

#### DONIESIENIA.

Zmocy uchwały Rady familijnej i upoważnienia Prezesa Trybunału Wdztwa Mazow:, przedane będą przez publiczną licytacją w d. 6 Grudnia r. b. i dni następnych zawsze o godzinie 9tej rannej poczynając, ruchomości po s. p. Jerzym Ryszardzie Fnnku Doktorze Medycyny i Chirurgji pozostałych, iako to: garderoba, bielizna, srebra, książki, meble, poiazd etc. a to za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze. Przedaż ta odbywać się będzie przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1809 Lit: D.

Uwiadomiam interesowaną publiczność, iż prawnie zaigte ruchomości, a mianowicie: szafy, perkale, chustki, płócienka, i t. p. w d. 2 Grudnia r. b. o godzinie 10tej z rana przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1806 przez publiczną licytacją sprzedanemi zostaną. — Edward Marjewski, Komor.

KUCHARKA dobra, która już lat kilka ciągle w znacznym domu służyła, jeżeli dobreimi świadectwami okaże, iż sztukę kucharską dobrze zna; może się zgłosić do W. Kornaszewskiego przy ulicy Miodowej pod Nr 485, gdzie w znacznym domu służbę znajduje.

BILLARD ieszonowy, ze wszelkimi rekwizytami, w dobrym stanie będący, jest do sprzedania każdego czasu przy ulicy Sto-Jańskiej pod Nrem 8 na 1szem pięttrze.

Po niedy Alexandrze Pawlikowskim, wyprzedane zostaną przez publiczną licytacją ruchomości, to jest: suknie, bielizna, sprzęty i meble, oraz książki powiększej części prawnicze, a to w d. 5 Gru-

dnia r. b. o godzinie 9tej z rana, w domu pod Nro 54 w Rynku Starego-Miasta położonym, stosownie do postanowienia praesidium Trybunału miejscowego pod d. 18 Października r. b. do Nru 2814 wydanego. A. Willjam, R. K. Z. W. M.

Złot: 4,000 do 8,000 w monecie srebrnej do wypożyczenia na pierwszą hypotekę domu murowanego tu w Warszawie. Życzący przyskać pożyczkę, niechaj nadeszle adres swój do Drukarni Kurjera, to jest: nazwisko i Numer domu.

KOCZ modny mało używany, z fordeklem, waliżą i ze wszelkimi rekwizytami, jest do zbycia za cenę pomierną przy ulicy Przechodniej pod Nrem 953 w domu Radziwiłłowskim, gdzie dalszą informacją powziąć można.

#### DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.

Jest do zbycia z wolnej ręki KOŁONJA w bliskości Miasta Błonia położona; opis tej kolonji w Biórze Jnformacyjnem powziąć można.

BIORKO z zegarem grającem za pomierną cenę do sprzedania; informować się można w Biórze Jnformacyjnem.

Rodowity FRANCUZ życzy sobie dostać miejsce do dozoru dzieci. Dalsza wiadomość w Biórze Jnformacyjnem.

LOKATOR apartamentu przy ulicy Rynek Nowego-Miasta Nro 310 i 111 wyeżdżając na wieś, życzy sobie odnająć tenże lokal na rok lub półtora, poczynając od Nowego roku 1832. Dalszą wiadomość w Biórze Jnformacyjnem powziąć można.

Młodzieniec posiadający teoryczni i praktyczni języki francuzki i niemiecki, potrzebny jest na GUWERNERA. Żechce się więc zgłosić pod Nr 1964 przy ulicy Zakroczymskiej, do gospodarza tegoż domu.

Dwa LUSTRA w złotych ramach są do zbycia za pomierną cenę w Biórze Jnformacyjnem.

LEKCJE budownictwa i rysunków do budownictwa potrzebnych; ktoby sobie brać życzył, raczy się zgłosić na Nowolipie Nro 2409 we dworku na dziedzińcu.

Osoba posiadająca dostateczną praktykę w sądownictwie i administracji, opatrzona zaletnymi świadectwami z sprawowanych już obowiązków, życzy sobie przyjąć obowiązki PLENIPOTENTA, WOJTA GMINY rozległej lub tym podobne obowiązki. Wiadomość w Biórze Jnformacyjnem.

Dziś rano zimna stopni 5. Wzoraj w południe 2.